<sup>35</sup> »Quod circa doctrinam Ecclesiae Christi refinemus, totamque suam pollicitationi divinae asserimus magnitudinem, impleri posse illam probantes non verbis tantum, sed etiam argumentis. Neque enim clam nobis est, etsi coelum et terram transitura sint, ut omnia, quae in eis sunt, verba tamen, quae de singulis protulit is, qui in principio Verbum erat apud Deum Deus Verbum; non praetentura esse; quippe quae erga illum sunt, ut partes erga totum, ut species erga genus; neque cunctam fidem habere dicenti: Coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt.« C. Col. I. V. n. 22. Migne t. XI. c. 1215.

3. Ipak su mnoge njegove zasade u današnjim našim očima krivovjerja. Mnoge te zasade nijesu onda bile osudene niti od crkvenog učiteljstva jasno formulirane, pak je Origen mogao o njima imati svoje mišljenje. Takove zasade on ne tvrdi, nego samo postavlja kao svoja lična mišljenja (*opinio*).<sup>36</sup>

Ostavlja čitaocima, da slobodno prosude,<sup>37</sup> jer se ne radi o dogmi,<sup>38</sup> kod koje bi imalo izostati svako slobodno prosudivanje. Svoga mišljenja ne narjava nikome, nego ga iznosi vrlo oprezno.<sup>39</sup> Svu tu slobodu si depušta samo u stvarima, koje još nije jasno izreklo ili formuliralo crkveno učiteljstvo.<sup>40</sup> Ono pako što je nalazio kao definirano, ono je sa strahopočitanjem prihvaćao.<sup>41</sup>

4. Origen je došao u sukob sa crkvenom vlasti iza god. 228. Pozvan je bio naime u Ahaju god. 228. i kad je tamo došao svojim starim prijateljima biskupu Teoktistu cezarijskom i Aleksandru jeruzalemskom, sporazumješe se, da ga zarede za svećenika<sup>42</sup> držeći, da će mu tako povećati ugled u propovjedanju riječi Božje. Kad se vratio u Aleksandriju, predbaci mu njegov biskup ordinarij Demetrij, da je na nekanonski način došao do sv. Reda, uputi poslanicu punu prekora njegovim konzkratorima i sazove sinodu i isključi Origena iz crkvene zajednice radi njegova čina, kojim se još u mladosti osa-

<sup>36</sup> »Quae quidem a nobis etiam cum magno metu et cautela dicuntur, discutientibus magis et pertractantibus, quam pro certo ac definito statuentibus. Iudicatum namque a nobis in superioribus est, quae sint de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod et pro viribus nos fecisse puto, cum de Trinitate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis quam definiendi prout possumus, exercemar.« De princ. I. I. c. 6. n. 1. Migne t. XI. c. 165.

<sup>37</sup> »Arbitrio legentis reliquimus, ne utroque quod melius iudicaverit eligendum.« De princ. I. III. c. 6. n. 9. Migne t. XI. c. 165.